ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной рабочей группы по вопросам внедрения

 и развития аппаратно-программного комплекса

 "Безопасный город" на территории Ленинградской области

В режиме ВКС                                                                          04 июля 2023 года, 16:00

Председательствовал:

Марков Роман Иванович – первый заместитель Председателя Правительства

Ленинградской области – председатель комитета финансов Ленинградской области

Присутствовали:

Члены МВРГ по вопросам внедрения и развития

АПК «БГ» на территории Ленинградской области:

Агаева

Рамила Эльмурадовна

- председатель Комитета государственного

экологического надзора Ленинградской области

Баков

Андрей Викторович

- сотрудник Управления ФСБ России по городу

Санкт-Петербургу и Ленинградской области

Батищев

Олег Иванович

- заместитель председателя Комитета по природным

ресурсам Ленинградской области

Гнездилов

Игорь Валентинович

- первый заместитель председателя Комитета

правопорядка и безопасности Ленинградской

области

Епифанцев

Александр Юрьевич

- начальник управления информационных технологий

и связи ГУ МЧС России по Ленинградской области

(по согласованию)

Карасев

Владимир Вячеславович

- представитель Санкт-Петербургского

государственного университета телекоммуникаций

им. проф. М. А. Бонч-Бруевича

Карпенко

Игорь Николаевич

- консультант отдела координации работы с

органами местного самоуправления Комитета по

местному самоуправлению, межнациональным и

межконфессиональным отношениям

Ленинградской области

Кузнецова

Анастасия Николаевна

- председатель комитета Ленинградской области по

обращению с отходами

Матвеев

Алексей Сергеевич

- сотрудник Управления ФСБ России по городу

Санкт-Петербургу и Ленинградской области

Михайлов  - сотрудник Управления ФСБ России по городу

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1198/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Глазко Н.Е.
Страница 1 из 8. Страница создана: 10.07.2023 10:32

Максим Юрьевич Санкт-Петербургу и Ленинградской области

Махортов

Алексей Анатольевич

- начальник отдела организации и развития связи

управления информационных технологий и связи

Главного управления МЧС России по

Ленинградской области

Петров

Алексей Сергеевич

- начальник государственного казенного учреждения

Ленинградской области «Региональный

мониторинговый центр»

Попов

Александр Юрьевич

- первый заместитель председателя Комитета

цифрового развития Ленинградской области -

начальник департамента

Сытник

Андрей Сергеевич

- председатель Комитета цифрового развития

Ленинградской области

Федоров

Сергей Александрович

- заместитель начальника отдела ОАСУ ДЧ ГУ МВД

России

Фешкин

Иван Сергеевич

- начальник межрайонной инспекции Управления

Ленинградской области по государственному и

техническому надзору и контролю

Филиппович

Савва Борисович

- генеральный директор государственного

бюджетного учреждения Ленинградской области

«Ленфарм»

Фомина

Мария Александровна

- начальник отдела городских технологий и

исследований АНО «Центр компетенций

Ленинградской области

Шергина

Алёна Олеговна

- заместитель руководителя государственного

казенного учреждения Ленинградской области

«Центр безопасности дорожного движения»

Приглашенные:

Агеенко

Владимир Сергеевич

- начальник отдела информации МКУ «Выборгский

районный информационный методический центр»

Алексеева

Евгения Ивановна

- ведущий специалист отдела по делам ГО и ЧС

администрации Волховского муниципального

района

Анисимова

Елена Валентиновна

- начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации

Волховского муниципального района

Бондарь

Максим Иванович

- ведущий специалист администрации

Лодейнопольского муниципального района

Ленинградской области

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1198/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Глазко Н.Е.
Страница 2 из 8. Страница создана: 10.07.2023 10:32

Волк

Никита Сергеевич

- заместитель директора ЛОГКУ «Дирекция ООПТ

ЛО»

Воронина

Ольга Борисовна

- директор МКУ «ЕДДС Выборгского района»

Ленинградской области

Глухов

Сергей Васильевич

- заведующий сектором информационных технологий

администрации Лужского муниципального района

Голованов

Сергей Иванович

- первый заместитель главы по вопросам

безопасности администрации Гатчинского

муниципального района по вопросам безопасности и

цифрового развития

Грянко

Сергей Владимирович

- заместитель главы администрации по правопорядку

и безопасности

Гуменюк

Николай Сергеевич

- ведущий специалист отдела благоустройства МКУ

«Служба городского хозяйства» администрации МО

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградкой области

Давидюк

Галина Владимировна

- председатель комитета финансов администрации

муниципального образования Киришского

муниципального района Ленинградской области

Дробужева

Мария Анатольевна

- заместитель главного врача ГБУЗ ЛО «Станция

скорой медицинской помощи» по медицинской

части

Жарков

Александр Вячеславович

- председатель Комитета по здравоохранению

Ленинградской области

Жуковская

Олеся Владимировна

- главный специалист отдела по ГО и ЧС комитета

по безопасности администрации МО

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

Ильин

Марат Михайлович

- главный специалист Отдела правопорядка и

безопасности Департамент региональной

безопасности Комитет правопорядка и безопасности

Ленинградской области

Ионцев

Игорь Игоревич

- начальник отдела обеспечения автоматизации

систем управления дежурных частей Оперативного

управления ГУ МВД России по г. Санкт-

Петербургу и Ленинградской области

Кириллов

Павел Александрович

- заместитель начальника ГКУ ЛО «Ленинградская

областная противопожарно-спасательная служба»

Королева

Александра Николаевна

- секретарь антитеррористической комиссии

Кировского муниципального района

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1198/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Глазко Н.Е.
Страница 3 из 8. Страница создана: 10.07.2023 10:32

Косушкин

Михаил Александрович

- начальник отдела безопасности администрации

Бокситогорского муниципального района

Кузьмин

Михаил Владимирович

- заместитель главы администрации муниципального

образования «Выборгский район» Ленинградской

области по безопасности

Кукушкин

Сергей Александрович

- заместитель начальника ГКУ «Управление по

обеспечению ГЗ ЛО»

Лазуткин

Виталий Валентинович

- председатель Комитета по строительству

Ленинградской области

Околодько

Вячеслав Николаевич

- руководитель МКУ «Управление по защите

населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций» Киришского муниципального района

Олейник

Инна Сергеевна

- начальник департамента информационных

технологий в сфере управления государственными

финансами Комитета финансов Ленинградской

области

Писцов

Алексей Андреевич

- заместитель главы администрации по безопасности

и ЖКХ администрации Ломоносовского

муниципального района Ленинградской области

Постовалов
Павел Михайлович

- руководитель ГКУ Ленинградской области

«Ленинградское областное управление транспорта»

Присяжнюк

Михаил Сергеевич

- председатель Комитета по транспорту

Ленинградской области

Прошкин

Андрей Евгеньевич

- специалист отдела правопорядка и безопасности,

делам ГО и ЧС администрации муниципального

образования Тосненский район

Райгородский

Борис Аркадьевич

- председатель комитета по вопросам безопасности

администрации Лужского муниципального района

Ржавкин

Сергей Александрович

- Заместитель главы администрации по безопасности

Кировского муниципального района

Руденко

Евгений Петрович

- заместитель главы администрации Подпорожского

муниципального района по безопасности

Седов

Вадим Львович

- председатель комитета безопасности

администрации Сланцевского муниципального

района

Скоркин

Игорь Владимирович

- заместитель начальник ГКУ ЛО «Объект 58»

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1198/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Глазко Н.Е.
Страница 4 из 8. Страница создана: 10.07.2023 10:32

Смирнов

Евгений Павлович

- заместитель главы администрации по ЖКХ,

транспорту и экологии Кингисеппского

муниципального района

Трофимов

Александр Святославович

- заместитель главы администрации по безопасности

Всеволожского муниципального района

Федоров

Константин Анатольевич

- заместитель главы администрации МО

«Тихвинский муниципальный район»

Ленинградской области по безопасности

Федюнин

Андрей Викторович

- заместитель главы администрации по правопорядку

и безопасности администрации Лодейнопольского

муниципального района

Чернов

Игорь Викторович

- начальник управления безопасности администрации

муниципального образования «Выборгский район»

Ленинградской области

Щербакова

Маргарита Алексеевна

- заместитель главы администрации Сланцевского

муниципального района

Повестка заседания:

1. Об исполнении протокольных решений МВРГ с комментариями исполнителей

решений

2. О подключении локальных систем видеонаблюдения Ломоносовского района к

системе ВАН АПК БГ

3.  О работе подгруппы «Экологическая безопасность»

Вступительное слово Р.И. Маркова – первого заместителя председателя

Правительства Ленинградской области – председателя комитета финансов

По первому вопросу выступил: А.С. Сытник

Приняли решение:

1. Принять к сведению информацию о выполнении протокольных решений

МВРГ.

2. Продолжить контроль и обеспечение своевременности и качества

исполнения решений МВРГ

Ответственный: А.С. Сытник

Срок: постоянно

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1198/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Глазко Н.Е.
Страница 5 из 8. Страница создана: 10.07.2023 10:32

По вопросу 1.1 выступил: А.С. Петров

1. Принять к сведению доклад

2. Подготовить доклад к аппаратному совещанию губернатора

Ленинградской области о необходимости муниципальным образованиям

Ленинградской области обеспечить подключение всех существующих видеокамер

на территории поселений, построенных с использованием бюджетных средств

Ответственный: А.Ю. Попов, ГКУ ЛО «РМЦ»

Срок:  31.07.2023

3. Дирекции особо охраняемых природных территорий Ленинградской

области (далее - ЛОГКУ «Дирекция ООПТ ЛО») совместно с ГКУ ЛО «РМЦ»

проработать вопрос возможности создания локальных систем видеонаблюдения с

размещением на территории особых охраняемых зон, заказников, парков, а также

экотроп Ленинградской области на примере государственного природного заказника

«Линдуловская роща».

Ответственный: ЛОГКУ «Дирекция ООПТ ЛО», ГКУ ЛО «РМЦ»

Срок: 4 квартал 2023 года

По вопросу 1.2. выступили: М.В. Кузьмин, С.И. Голованов

1. Принять к сведению доклады

2. Продолжить работы по обеспечению передачи видеосигналов с камер

видеонаблюдения социально-значимых объектов в систему ВАН АПК БГ

3. Рекомендовать администрации Выборгского муниципального района

совместно, с ГКУ ЛО «РМЦ» проработать вопрос о возможности передачи

видеосигналов с камер видеонаблюдения через единую сеть передачи данных

Ленинградской области. ГКУ ЛО «РМЦ» подготовить методические рекомендации

и ознакомить с ними все администрации муниципальных районов Ленинградской

области.

Ответственный: Администрация Выборгского МР, ГКУ ЛО «РМЦ»

Срок: 31.08.2023

4. Рекомендовать администрациям муниципальных районов

Ленинградской области, направить заявки на расширение каналов единой сети

передачи Ленинградской области, точки доступа которых расположены в

администрация городских и сельских поселений Ленинградской области, для

планирования бюджета 2024-2025гг. Комитета цифрового развития, с целью учёта

потребности пропуска видеотрафика с камер, расположенных на их территории и

установленных за счёт бюджетов муниципальных образований.

Ответственный: Администрации муниципальных районов

Срок: 31.12.2023

По вопросу 1.3. выступила: М.А. Дробужева

1. Принять к сведению доклад

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1198/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Глазко Н.Е.
Страница 6 из 8. Страница создана: 10.07.2023 10:32

2. Комитету по здравоохранению Ленинградской области совместно с ГКУ

ЛО «РМЦ» определить операционные показатели использования автотранспорта,

закреплённого за медицинскими организациями и на основании этих показателей

разработать информационно-аналитическую панель вывода информации по

автомобилям скорой помощи в Подсистеме мониторинга

Ответственный: Комитет по здравоохранению Ленинградской области,

Комитет цифрового развития Ленинградской области, ГКУ ЛО «РМЦ»

Срок: 4 квартал 2023 года

По второму вопросу выступил: А.А. Писцов

Приняли решение:

1. Принять к сведению доклад

2. Предоставить в адрес ГКУ ЛО «РМЦ» информацию о местах

расположения камер видеонаблюдения построенных с использованием бюджетных

средств администраций муниципальных образований, находящихся на территории

Ломоносовского района.

Ответственный: Администрация Ломоносовского МР

Срок: 14.07.2023

3. Рекомендовать администрациям поселений Ломоносовского района

провести мероприятия по подключению камер видеонаблюдения, расположенных на

их территории, к региональной системе интеллектуального видеонаблюдения и

видеоаналитики аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на

территории Ленинградской области, предоставить сведения в ГКУ ЛО «РМЦ».

Ответственный: Администрация Ломоносовского МР

Срок: 3 квартал 2023 года

По третьему вопросу выступила: А.Н. Кузнецова

1. Принять к сведению доклад

По вопросу 4.

1. Комитету по транспорту Ленинградской области провести заседание

подгруппы «безопасность на транспорте» с участием Управления ФСБ России по

городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области, Оперативного управления ГУ

МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области и Комитетом

цифрового развития Ленинградской области. Доложить о результатах проведенной

работы на следующем заседании МВРГ.

Ответственный: Комитет по транспорту Ленинградской области

Срок: 3 квартал 2023

2. ГКУ ЛО «ЦБДД» направить в Комитет цифрового развития

Ленинградской области перечень адресов места комплексов фотовидеофиксации

предполагаемых к установке в 2023-2024 годах

Ответственный: ГКУ ЛО «ЦБДД»

Срок: 31.07.2023

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1198/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Глазко Н.Е.
Страница 7 из 8. Страница создана: 10.07.2023 10:32

3. ГКУ ЛО «РМЦ» при формировании закупочных процедур на развитие

подсистемы распознавания ГРЗ, учесть необходимость увеличения количества

камер с распознаванием государственных регистрационных знаков транспортных

средств, в пределах пограничной зоны на территориях Выборгского и

Ломоносовского районах Ленинградской области.

4. Провести рабочее совещание с пограничным управлением Федеральной

службы безопасности по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области по

вопросу возможности использования инфраструктуры развернутой для их нужд

Ответственный: ГКУ ЛО «РМЦ», ПУ ФСБ России по г. Санкт-Петербургу

и Ленинградской области

Срок: 4 квартал 2023 года

Руководитель МВРГ         Р.И. Марков

Документ создан в электронной форме. № РМ-и-1198/2023 от 13.07.2023. Исполнитель: Глазко Н.Е.
Страница 8 из 8. Страница создана: 10.07.2023 10:32

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8